
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313  COPIA 

 

 DELIBERAZIONE N. 21 

 
- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione. 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto: Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023 - 2027 

della Regione Lombardia. Intervento SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità 

ambientali – Azione 1 – Viabilità forestale e silvo-pastorale. 

Lavori di “Manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-pastorale “Strada dei Cavalli – 

Campovecchio - Malga Culvegla” - SO17063_00004 in Comune di Corteno Golgi (Bs). CUP: 

I68E25000090006.  

Approvazione progetto esecutivo. 

 
 

L'anno DuemilaVENTISEI addì Ventisette del mese di Febbraio alle ore 19.30 nella sala delle adunanze. 

 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

    
LIPPI Giuseppino Sindaco           x  
    
SAVARDI Giovanni Vicesindaco   x  
    
MARTINOTTA Matteo Felice Assessore       x  
    

 Totali 3 == 
 

 

Partecipa il Segretario comunale LORENZI Dott.ssa Daniela il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

 



dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

DELIBERA N. 21 del 27 febbraio 2026 

 
OGGETTO: Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023 - 2027 della 
Regione Lombardia. Intervento SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – Azione 1 – 
Viabilità forestale e silvo-pastorale. 
Lavori di “Manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-pastorale “Strada dei Cavalli – Campovecchio - 
Malga Culvegla” - SO17063_00004 in Comune di Corteno Golgi (Bs). CUP: I68E25000090006.  
Approvazione progetto esecutivo. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XII/2517 del 10 giugno 2024 avente ad oggetto: 
“Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. 
Disposizioni in merito all’inquadramento ai sensi della normativa sugli aiuti di Stato dell’Intervento SRD08 – Azione 1); 
  
VISTO il Decreto del dirigente della Struttura Sviluppo della Montagna, Foreste e Tutela del Suolo Agricolo n. 15841 del 
22 ottobre 2024 ad oggetto: “Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023 - 2027 

della Regione Lombardia. Intervento SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità 
ambientali – Azione 1 – Viabilità forestale e silvo-pastorale. Approvazione”; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-
pastorale “Strada dei Cavalli – Campovecchio - Malga Culvegla” - SO17063_00004 in Comune di Corteno Golgi (Bs). CUP: 

I68E25000090006, redatto dal Dott. For. Mario Tevini, Direttore del Consorzio Forestale Alta Vallecamonica, gestore delle 
proprietà agro-silvo-pastorali del Comune, in forza della Convenzione in essere, approvata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 13 in data 29 aprile 2024, presentato a protocollo comunale n. 3211 in data 23 maggio 2025, costituito dai 
seguenti documenti: 
- Tav. 1:  Relazione tecnica, Quadro economico, Elenco Prezzi, Analisi prezzi, Computo metrico estimativo, 

documentazione fotografica; 
- Tav. 2:  Estratti cartografici; 
- Tav. 3a:  Planimetria catastale tratto 1; 
- Tav. 3b:  Planimetria catastale tratto 2; 
- Tav. 3c:  Planimetria catastale tratto 3; 

- Tav. 3d:  Planimetria catastale tratto 4; 
- Tav. 4:  Particolari costruttivi; 

- Tav. 5:  Relazione paesaggistica, carta di orientamento vegetazionale e trasformazione del bosco, estratto 
cartografici; 

- Tav. 6:  Modulo per screening di incidenza – Allegato F alla D.G.R. 4488/2021; 
- Tav. 7  Cronoprogramma e calcolo uomini/giorno, capitolato d’appalto, schema di contratto, piano delle 

manutenzioni, prime indicazioni per la sicurezza; 

che prevede una spesa complessiva di € 660.000,00 di cui € 455.383,17 per lavori e somministrazioni, € 7.302,01 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 197.314,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27.05.2025, con la quale:  

- si approvava in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Manutenzione straordinaria alla 
strada agro-silvo-pastorale “Strada dei Cavalli – Campovecchio - Malga Culvegla” - SO17063_00004 in Comune di 

Corteno Golgi (Bs). CUP: I68E25000090006, redatto dal Dott. For. Mario Tevini, Direttore del Consorzio Forestale Alta 
Vallecamonica, gestore delle proprietà agro-silvo-pastorali del Comune, in forza della Convenzione in essere, approvata 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 29 aprile 2024, presentato a protocollo comunale n. 3211 in data 
23 maggio 2025 e che prevede una spesa complessiva di € 660.000,00 di cui € 455.383,17 per lavori e somministrazioni, 
€ 7.302,01 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 197.314,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

- si nominava, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’opera in argomento 
il geom. Ivan Scolari, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Corteno Golgi, il quale possiede adeguate 

competenze professionali per lo svolgimento dell’incarico in questione;  
- si autorizzava il Sindaco ad inoltrare domanda di contributo a valere sul bando “Complemento per lo Sviluppo Rurale 

del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. Intervento SRD08 «Investimenti in 



infrastrutture con finalità ambientali – Azione 1 – Viabilità forestale e silvo-pastorale, candidando l’intervento di 
“Manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-pastorale “Strada dei Cavalli – Campovecchio - Malga Culvegla” - 

SO17063_00004 in Comune di Corteno Golgi (Bs). CUP: I68E25000090006, chiedendo un contributo a fondo perduto di 
€ 500.000,00, a fronte di una spesa complessiva pari ad € 660.000,00;  

- si impegnava l’Amministrazione, in caso di ottenimento del contributo, a cofinanziare l’intervento con risorse 
economiche proprie, della parte di spesa non coperta dal contributo;  

 

VISTA la comunicazione del Responsabile del Procedimento Prot. N. 3252 in data 26.05.2025, inoltrata mezzo PEC in pari 
data, con la quale è stata convocata Conferenza di Servizi in forma semplificata,  modalità asincrona di cui all’artt. 14 e 

14-bis successivamente integrata e modificata e con termini disposti dall’art. 14 comma 8 lett. b) del D.L. 13/2023 e sono 
stati invitati a partecipare alla Conferenza, per quanto di competenza:  
1. Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Bergamo e Brescia; 

2. Comunità Montana di Vallecamonica;  
3.  Provincia di Brescia – Area Pianificazione socio-economica e territoriale - Settore Pianificazione territoriale - Ufficio 

Rete Ecologica ed Aree Protette; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 09.02.2026, con la quale:  
-  si prendeva atto del Verbale di Determinazione Motivata di Conclusione della Conferenza di Servizi, (art. 14-ter comma 

7 della L. 241/90 successivamente integrata e modificata), redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 
07.02.2026, prot. n. 794/2026 con il quale: 
-  si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-pastorale “Strada dei Cavalli – Campovecchio - Malga Culvegla” - 
SO17063_00004 in Comune di Corteno Golgi (Bs). CUP: I68E25000090006, prendendo atto dei seguenti pareri:  
1. Provincia di Brescia – parere di screening positivo espresso con Atto Dirigenziale n. 217/2026 del 26.01.2026, 

trasmesso a protocollo comunale n. 456 in data 26.01.2026;  
2. Comunità Montana di Vallecamonica – parere favorevole con prescrizioni, espresso con nota prot. 1335/VII.05GDT 

del 30.01.2026, pervenuta a protocollo comunale n. 591 in data 30.01.2026; 
allegati alla determinazione stessa quale parte integrante e sostanziale e si demandava al progettista il recepimento 
delle prescrizioni nella successiva fase progettuale;  

- si dava atto, ai sensi dell’art. 14-quater della Legge 241/90, integrata e modificata, che: 
a. La determinazione motivata di conclusione della conferenza, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, 

comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati;  
b. Le amministrazioni i cui atti sono sostituiti dalla determinazione motivata di conclusione della conferenza possono 

sollecitare con congrua motivazione l'amministrazione procedente ad assumere, previa indizione di una nuova 
conferenza, determinazioni in via di autotutela ai sensi dell'articolo 21-nonies della L. 241/90 e s.m.i. Possono 
altresì sollecitarla, purché si siano espresse nei termini, ad assumere determinazioni in via di autotutela ai sensi 

dell'articolo 21-quinquies della L. 241/90 e s.m.i.; 
c. La determinazione conclusiva, considerata l’unanime approvazione, è immediatamente efficace.  
d. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 

acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi, in forma di silenzio assenso, decorrono dalla data della 

comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza agli enti invitati;  
-  si approvava il progetto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Manutenzione straordinaria alla 

strada agro-silvo-pastorale “Strada dei Cavalli – Campovecchio - Malga Culvegla” - SO17063_00004 in Comune di 

Corteno Golgi (Bs). CUP: I68E25000090006, redatto dal Dott. For. Mario Tevini, Direttore del Consorzio Forestale Alta 
Vallecamonica, gestore delle proprietà agro-silvo-pastorali del Comune, in forza della Convenzione in essere, approvata 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 29 aprile 2024, presentato a protocollo comunale n. 3211 in data 
23 maggio 2025 e che prevede una spesa complessiva di € 660.000,00 di cui € 455.383,17 per lavori e somministrazioni, 
€ 7.302,01 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 197.314,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 

che trova copertura al Cap. 3059-6, PdC finanziario 2.05.99.99.999 del bilancio di previsione in corso;  
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 38 del 14.02.2026 con la quale si affidavano al soggetto in 
house Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), Via G. Treboldi n. 77 C.F./P.IVA 01810800985, ai 

sensi dell’art. 7 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. i servizi tecnici concernenti la progettazione esecutiva, direzione 
lavori e qualora necessario, il coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, relativamente all’intervento di 
“Manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-pastorale “Strada dei Cavalli – Campovecchio - Malga Culvegla” - 
SO17063_00004 in Comune di Corteno Golgi (Bs). CUP: I68E25000090006, al prezzo di € 32.334,82 oltre IVA 22%, pari 
pertanto ad € 39.448,48, demandando l’affidamento dell’esecuzione dei lavori a successivo atto di affidamento;  

 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-pastorale “Strada dei Cavalli 



– Campovecchio - Malga Culvegla” - SO17063_00004 in Comune di Corteno Golgi (Bs). CUP: I68E25000090006, redatto 
dal Dott. For. Mario Tevini, Direttore del Consorzio Forestale Alta Vallecamonica, con sede in Edolo (BS), Via G. Treboldi 

n. 77 C.F./P.IVA 01810800985 e presentato a protocollo comunale n. 1226 in data 26.02.2026, costituito dai seguenti 
documenti: 

Tav. 1 Relazione tecnica e quadro economico, elenco prezzi, analisi prezzi, computo metrico, estratti  cartografici, 
documentazione fotografica;  
• Tav. 2  Estratti cartografici; 

• Tav. 3a – 3b  – 3c – 3d Planimetrie generali; 
• Tav. 4  Relazione paesistica, carte di orientamento vegetazionale e trasformazione del bosco ed estratti cartografici;  

• Tav. 5  Particolari costruttivi; 
• Tav. 6 Cronoprogramma e calcolo uomini/giorno, Capitolato d'appalto, Schema di contratto, Piano di manutenzione;  
• Tav. 7 Piano sicurezza e coordinamento; 

• Tav. 8 Modulo screening di incidenza – allegato F alla DGR n. 4488/2021; 
il cui quadro economico è il seguente: 

1 Lavori e somministrazioni 455.318,60€              

2 Oneri per la sicurezza 7.366,58€                  

3 Lavori a base d'asta 462.685,18€              

4 IVA sui lavori (22%) 101.790,74€              

5
Spese progettazione, direzione lavori, CSP, CSE (se necessario), relazione 

archeologica preventiva (8% su importo lavori) 37.014,82€                

6 IVA su voce 5 (22%) 8.143,26€                  

7 Spese per informazione e pubblicità 300,00€                     

8 Imprevisti 66,00€                       

9 Somme a disposizione dell'Amministrazione 147.314,82€              

10 TOTALE INTERVENTO 610.000,00€               
che trova copertura al Cap. 3059-6, PdC finanziario 2.05.99.99.999 del bilancio di previsione in corso; 
 
VISTO il rapporto di verifica del progetto esecutivo, redatto dal Responsabile Unico del Progetto, in conformità alle 

disposizioni dell’allegato I.7 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267;  
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati 

rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 
responsabili dei servizi; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1 - di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria alla strada agro-silvo-pastorale “Strada 
dei Cavalli – Campovecchio - Malga Culvegla” - SO17063_00004 in Comune di Corteno Golgi (Bs). CUP: 
I68E25000090006, redatto dal Dott. For. Mario Tevini, Direttore del Consorzio Forestale Alta Vallecamonica, con sede 
in Edolo (BS), Via G. Treboldi n. 77 C.F./P.IVA 01810800985 e presentato a protocollo comunale n. 1226 in data 
26.02.2026, costituito dai seguenti documenti:  

• Tav. 1 Relazione tecnica e quadro economico, elenco prezzi, analisi prezzi, computo metrico, estratti 

cartografici, documentazione fotografica;  
• Tav. 2  Estratti cartografici; 
• Tav. 3a – 3b  – 3c – 3d Planimetrie generali; 
• Tav. 4  Relazione paesistica, carte di orientamento vegetazionale e trasformazione del bosco ed estratti 

cartografici; 
• Tav. 5  Particolari costruttivi; 



• Tav. 6 Cronoprogramma e calcolo uomini/giorno, Capitolato d'appalto, Schema di contratto, Piano di 
manutenzione;  

• Tav. 7 Piano sicurezza e coordinamento; 
• Tav. 8 Modulo screening di incidenza – allegato F alla DGR n. 4488/2021; 

il cui quadro economico è il seguente: 

1 Lavori e somministrazioni 455.318,60€              

2 Oneri per la sicurezza 7.366,58€                  

3 Lavori a base d'asta 462.685,18€              

4 IVA sui lavori (22%) 101.790,74€              

5
Spese progettazione, direzione lavori, CSP, CSE (se necessario), relazione 

archeologica preventiva (8% su importo lavori) 37.014,82€                

6 IVA su voce 5 (22%) 8.143,26€                  

7 Spese per informazione e pubblicità 300,00€                     

8 Imprevisti 66,00€                       

9 Somme a disposizione dell'Amministrazione 147.314,82€              

10 TOTALE INTERVENTO 610.000,00€               
che trova copertura al Cap. 3059-6, PdC finanziario 2.05.99.99.999 del bilancio di previsione in corso; 

 

2 - di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio, per i successivi provvedimenti;  

 

3 -  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga 

il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

4 -  di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 
 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza 

di provvedere. 

 
******************** 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
 
F.to Lippi Giuseppino                    F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 
di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari.  

 
 
Addì 03 marzo 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

× è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 03 marzo 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Lorenzi Dott.ssa Daniela 


		2026-03-03T09:32:38+0100
	Daniela Lorenzi




